‘VASTE -COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT.
COMMISSION PERMANENTE DE CONTROLE LINGUISTIQUE..

Plenaire vergadering van 31 maart 1966,

Séance plénidre du 31 mers 1966,

: De Heer () Voorzitter/Président.

Monsieur - Onder-Voorzitter/ViceaPrésident.,

- vaste leden.

: (N, -c-brcs offec-

tifs.

De Heer (P Irspecteur-Generaal -Seccretaris.
Monsieur - Inspecteur-Général - Secrétaire,

CT.
5.
AMNVWEZIG,
PRESENTS -
De Heren
Memsieurs
N. 1490,

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht,

Gelet op het verzosk op 16 janue
ari 1966 ingediend (dossier nr, 1490) waar-
le het feit wordt aangeklaagd dat door de
"Inspectlon Automobile" , Herderszangstraat,
60-66, Brussel 8, op een Nederlandstalig
antwoord van verzceker aan deze een Heder=
landse ultnodlg;ng met Frans opschrift werd
toegestuurd ; dat voorte bij de inspectie
aﬂewmmmmmh%mevwknm@wm
en dat alleen het kwijtschrift, hetwelk aan
verzoeker werd overhandigd, tweetalig was ;

1

H

Gelet op de ertikelen 53, § 1,
en Sh § 6, van de wet van 2 rugustus 1963

op het gEbrulk van de talen in bestuurszaeken;

Overwegende dat uit het onder-
zoek is gebleken dat de asngeklaagde Taiten
gegrond 213n H

Overwegende dat krachtens arbi-
kel. 25 van het ministeridel besluit van 10
sugustus 1947 betreffende de orgunlsatle van
de technlsche autocontrole de organismen die
erkend zijn om de schouwing uit te voeren
alshede hun personeel zich moeten gedraaen
naay de bepalingen van de wet ven 28 juni
1932 thans de wet van 2 augustus 1963 3 dat
trouwens in het verslag Saint—Remy ultdrukn
kellgk is gezegd dat evenbedoelde organismen
onderworpen zijn aan de taalwet binnen de
grenzen van de devolutie die ds Technische
Contirolestations hebben gekregen {331 (1961
1763) Nr. 27 p. 12) : /

De Heer — Adviseur,

La Commission permanente de Contrdle linguis-
tique,

Vu 1sa requete introduite le 16 jan-
vier 1966 (dossier n® 1490) démoncant le
Fait que "1'Inspection automobile"”, 60m66,
rue de la Pastorale & Bruxelles 8 a envoy®
au requérant une invitation nderlandaise :-
avec en-t&te en langue frangaise, suite &
une réponse rédigée en néerlandais par celui-
ciy qu'au surplus, tous les documents ont
gté complétés en frangais lors de Yinspection
et gue seule la quittance d8livrée au requé~
ront était bilingue;

Vu les articles 53, § ler et 54, §
6 de la loi du 2 aofit 1963 sur l'emploi
des langues en netigre administrativey

Considérant gu'il résulte de 1l'en-
quéte que les faits invoqués sont fondés;

Congidérant qu'sux termes de l'are
ticle 25 de l’arr@té ministériel du 10 rofit
1947 reletif & ltorganisation du contrdle
technlque des véhicules automobiles, les or
gonismes visiteurs ainsi que leurs agents
doivent se conformer asux dispositionn de la
loi du 28 juin 1932, actuellement la loi du
2 golit 1963; que d'ailleurs le rapport
Seint=Remy déclare expressément que les Orw
ganismes susvisés sont soumis & la loi line-

- guistique dens les limites de la dévolution

consentie aux stetions de contréle technique
(331 (1961-1962) n® 27, p. 12,
OQC/
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Overwegende cat de uitnodigingen

in verbeand met de verplichte autoconiwle
betrekklngen zijn tussen zen dienst in de

2

Considérant que lesiavitations
relatives au contrdle obligetoire des véhicu-
les automobiles constituent des rapports en

zin van artikel 1 § 2, 1% 1id en een parti- tve un service au sens de 1'article ler, § 2,

cmwr;

Overwegende cdat volgens het one-

alinéa ler et un particulier;

Considérant que d'aprds llenqué-

depzoek het kwestleuze stabion voor Autoconmte, la station de contrdle de v&hicules au=

trole binnen de grenzen van de devolutie

een gewestelijke dienst is waarvan de werke
kring gemeenten uit Brussel-Hoofdstad en ge-
meénten uit het Nederlendse taalgebied be-
sbrijkt 3 dat het dus een dienst is welke
valt onder artikel 25, § 1, b, van de wet
van 2 augustus 1963 3

Overwvegende dat de ultnodlgzngen
in: ‘verband met de verplichte autocontrole
betrekkingen zijn tussen een dienst bedoeld
in.artikel 25, § 1, b, en een particulier
of eventueel een privaat bedrijf in de zin
wn- artikel 18 van de wet van 2 augustus
1963

N

! Overvegende dat krachtens arti-
kel 26 van de wet van 2 augustus 1963 ter
zake van de bebrekkingen van de diensten,
bedoeld in dat artikel met particulieren,
artikel 18 van Qezelfde wet van toepassing
18}

Overwegende dat near luid van
artlkel 18 iedere plaatsellake dienst van
Brussel-=Hoofdstad in zijn betrekkingen met
eep particulier de door deze gebruikte taal
bezigt voor zover die taal het Nederlends
of het Frans is ; dat everwel san private
bedrijven die in een gemeente zonder speciw
al@ regeling uit het Nederlsndse of het
Franse taalgebled gevestigd zijn,in de taal
vag de geneente wordt geantwoord ;

Overvegende dat op een Neder-

tomobiles en guestion constitue, dens les
limites de la dévolution, un service régional
dont l'activité s'8tend 3 des comnmunes de
Bruxelles=Capitale st § des communes de la
région de langue néerlandaise; qu'il s'agit
done d'un service qui tombe sous l'applica-
tion de. ltarticle 25, § ler, b, de la loi

du 2 aofit 1963;

Considérant que les invitations
relatives au contrdle oblipgatoire des vEhi-
cules automobiles constituent des rapports
entre un service visé & l'article 25, § ler,
b et un partlculler ou, éventuellement, une
entreprise privée au sens de l'article 18 de
la loi du 2 aolit 19633

Considérent qu'en vertu de 1l'are
ticle 26 de la loi du 2 aofit 1963 en matiére
de rapports des services visés 4 cet article
avee des particuliers, il y a lieu d'appli-~
quer l'article 18 de cette méme loij

Considérant qu'aux termes de 1!
srticle 18, tout service local de Bruxelles-
Capitale emplole, dans ses rapports avec un
particulier, la langue que l'intéressé utili-
se lorsque celle-ci est le frangais ou le néer-
landals- que toutefois, & des entreprlses
prlvees &tablies dens une commune sans régie
me spéecial de la région de langue frangalse
ou de langue néerlandaise, il est répondu
dsngs la langue de cette commune;

Considérant qu'a une lettre en

lands schrijven van verzoeker een Nederlandemlangue neerlandalse émanant du requerant,

ultnodlglng met Frans opschrift werd opge-
stuurd aan verzoeker 3 dat het kwestieuze
gtation voor Technische Autocontrole voor
evenbedoelde correspondentie het Nederlands
diende te gebruiken, hetgeen in casu het
geval was ;

0/0

il & &té repondu a celui-ci par une invita=
tion en néerlandais avec en-t8te en frangals°
que la stetion de contrdle technique des VEa
hicules automobiles en question devait utili-
ser la langue néerlandalse pour la coOrrese
pondance susvisée, ce qui était le cas en 1!
ocourrence;

I!./



Overwegende dat het kwestieuze
opschrift de benaming is van het kwestieuze
station voor Technische Autocontrole ; dat
uit het onderzoek is gebleken dat dit sta=
tion geen Nederlandse benaming heeft

Overwegende dat het past dat de

maétschappelijke benaming van een organisme
dat, bimnen de grenzen ven de devolufle,

een dienst is die gemeenten uit Brussel-
Hoofdstad en uit het Nederlandse taalgebied
bestrijkt, het tweetalig karaskter opgelegd
asn de diensten bij artikel 25, § 1, b,
veerspiegelt althans voor zover het de door
de devolutie omschreven activiteit betreft

Overwegende dat zo de benaming
van een organisme een bericht of mededeling
is aman het publiek zo zij onder ogen wordt
gebracht van het publiek, zij evenwel een
rededeling is asn de geadresseerde zo zij
voorkant in. het hoofd van ean brief aan een
correspondent

Overvegende dat wab de taal van
het briefhoofd betreft dit het taalstelsel
volgt van de correspondentie ; (Vgl.. advies
T7T7T B van de V,C,T.. dd.. 10 naart 1966)

Overwvegende dan ook dat ter zake
de wet van 2 augustus 1963 niet werd geder=
biedigd

]

Overwegende dat bij de schouwing ,

alle bescheiden in het Frens werden inge-
vuld

*
3

. Overvegende dag?kwestieuze
bescheiden, die bij de schouwing worden ge-
bruikt,. voorgeschreven zijn bij artikel 17
van‘het minisberidel besluit van 10 sugus-
tus L94T betreffende de organisatie van de
tecpnische controle van de mobtorvoertuigen;

Overwegende dat de aard van het
bescheid waarop de klacht betrekking heeft,
noet worden onderzocht ;

Overvegende dat de rode, of
groene kaarten welke bestemd zijn voor hen
die -het voeruig verplicht ter schouwing
moeten asanbieden door het evenbedoelde mini
sterieel besluit van 10 augustus 1947

o

30“
Considérant que l'en-téte dont
question est la dénomination de la station
de contrdle techique de véhicules automobi=
les; qu'il est apparu de l'enquéte que cet-
te station n'avait pas de dénomination néer..
landaise}

Considérent qu'il sied que la déno-
winstion sociale d'un organisme qui, dans
les limites de ls dévolution, constitue un
service s'étendant 4 des communes de Bruxelles-
Japitale et de la région de langue néerlen-
daise, refldte le caractére bilingue imposé
aux services par l'article 25, § ler, b
pour autant toutefois qu'il s'agisse de
1tactivité décrite par la dévolubtion;

Considérant que si la dénominetion
d'un organisme est un avis ou une communice-
tion au public lorsqulelle est présentée 3
1la vue du public, elle constitue toutefois
une communication su destinataire si elle
figure dans l'ent&te d'une lettre alrufs’:

& uwn correspondant,

Considérant que la langue de l'en=
t&te sult le régime linguistique de la cor-
respondence; {cfr. avis T77B de 1la C.P.C.L..
du 10 mars 1966);

Considérant que ls loi du 2 solit
1963 n'a pas été respectée en la matisre;

Consigérant que tous les documents
étaient rédigés en frangais lors de la visite;

Considérant que les documents en
guestinn utilisés lors de la visite, sont
prescrits psr l'article 17 de 1'arrété minis-
tériel du 10 aofit 1947 relatif & ltorganisa-
tion du contrdle technigue des véhicules au-
tomobiles;

Considérant qu'il y a lieu d'exa-
miner la nature du document auquel se rep=-
porte la plaintey

Considérant que les cartes rouges
ou vertes destindes 3 ceux qui doivent obli-
_gatoirement présenter le véhicule & la vie
site, sont appelées certificats de visite
par 1'arrété ministériel susvisd du 10 aolit

19473 oesl



schouwingscertifikaten worden gencemd; dat
die kaarten, naast het karakter van getuige
schrift ook een mededeling zijn san de
persoon die het motorveoertuig ter schouwing
aanbiedt te weten door hem mededelingen te
doen omtrent de technische toestand van
bepaalde organen van het motorvoertuig;

Overwegende dat krachtens artikel 19,
§ 1, van de wet van 2 augustus 1963 de
gevestelijike diensten,; bedoeld bij artikel
25, § 1, b, de getuigschriften die aon de
particulieren afgegeven worden, in het
Nederlands of in het Frans stellen naar
gelang van de wens van de belsnghebbende;

Overwegende dat in casu de belang-
hebbende zijn keuze op het Hederlands
heeft leten valleni dat dus de wet ten
deze werd nmiskend;

) Overvegende dat het verzogk verder
het feit sanklsaght dat door hetzelfde
station voor Technische Autocontrole het
onﬁvangbewijs(kwijtschrift) tweetalig was
afgegeven'

Overwegende dat door het beheer van
kwestieus station wordt toegegeven dat de
ontvangbewijzen (kwijtschriften) tweetalig
zijns ‘
Overwegende dat artikel 2h van
hovenvermeld ministerieel besluit van 10

augustus 1947 de aanrekening van schouwings-

kosten regelt; dat door de sanbieling van
een rijtuig ter schouwing een betrekking
ontstaat tussen een schuldeiser en een
schuldenasr;

{  Overwegende dat het kwijtschrift een
bescheid is waardoor een schuldeiser ver-
klaart dat een persoon een welbepaalde
schuld heeft betasld; dat het een geschre-
veri bewijs van betaling is; dat het dus
een getuigschrift is;

Overwvegende dat dient te worden naw
gegaan door welk artikel van de wet van 2
augustus 1963 kwestleus bescheild beheerst
wordt;

. Overwegende dat zo kwestieus kwijt-
schrift opgemaskt wordt door een privaat
bedrijf, het evenwel wordt opgemaskt, wat
de verplichte autoschouving betreft, bine
nen de grenzen van de devolutiej dat dit
privaat bedrijf binnen de grenzen van de
devolutie een dienst is en dat dus het
kwestieus kwijtschrift een bescheid is dat
is opgemaskt door een dienst, in casu een
dienst bedoeld bij artikel 25, § 1, b, van
de wet van 2 augustus 1965, \

- S’L‘

T

que ces carbtes, outre leur nature de certi.
ficat, constituent également une communica-
tion & la personne qui présente le véhicule
a la visite, en ce qu'elles lui communlquent

état technique de certains orgsnes du
vehlcule automobiles

Considdrant qu'en vertu de ltarticle 19,
§ Ter de la loi du 2 aolit 1963, les servie
ces régionaux visés & 1'article 25, § Ter,
b, rédigent en frangais ou en néerlandais,
selon le désir de 1'intéressé, les certi-.
ficats qui sont délivrés aux particuliers;

Considérant qu'en lloccurrence, 1'ine
téress? = choisi la langue neerlandalse;
que 1a loi a &té méconnue en la matidreg. '

Considérant que la requéte dénonce
également le fait que cette méme station de
contrdle technigue des vBhicules automo=
biles a d&élivré une quittance bilingue

. Considérant que la direction de la
station dont question reconnalt que les
quittances sont bilinguesy

Considérant que 1'article 24 de 1'ar-
r&t& ministériel du 10 nofit 1947 régle les
frais de visite; que du fait de la présen-
tation d'un véhicule su contrdle, nalt un
rapport entre un créancier et un débiteur;

Considérant que la quittence est un
document par leguel un créancier déclare
une certaine personne quitte envers luij
cutelle constitue une preuve &erite de
paiement; qu'il s'agit done d'un certifi-
cat

Considérant qu'il convient d'examiner
par quel article de la loi du 2 aolit 1963 .
le document en guestion est régis

Considérant que si la guittance dont
question est etablie par une entreprise
privée, elle est toutefois, en ce qui
concerne la visite obligatoire du véhicule
automobile ,rédighe dans les limites de la '
dévolution; que dens les limites de la dé-
volubion, cette entreprise constitue un
service et que la quittance dont question
est un document rédigé par un service, en
1'occurrence un service visé & 1'article 25,
§ Ter, b, de la loi du ¢ aoilit 1963;



Overvegende dat het kwestieus
getuigschrift opgemagkt door een geweste-
lijke dienst bedoeld bij artikel 25, § 1,
b, beheerst wordt door artikel 19, § 1,
volgens hetwelk door deze diensten de gew
tuigschriften san de particulieren in het
Federlands of het Frans worden afgegeven
naar gelang van de wens van de belanghebs
bende ; dat de kwestieuze getuigschriften
dus eenta.llg Nederlands of eentalig Frans
moeten zijn en in het Nederlands moeten
afgegeven worden san de persoon die. bij de
verplmhte schouwing het Hederlands wenst
te zien gebruiken ; dat ter zske het verw
zoek gegrond is

' G deze redsnen besluit te ade
“vigeren 3

Artikel l,- Het verzoek dd. 16 jenuari

1966 1s ontvankelijk en gegrond, De tibe -
‘nodiging tot verzoeker voor de verplichte
autoschouwing, -de schouwingscertifikaten -
“alsmede het kwijtschrift asn.d verzoeker
naer aanleiding van de verplichte schouwing
opgemaskt of uitgereikt door bovenvemeld

--sbation voor Technische Autocontrole moeten .

in casu eentalig Nederlands zijn..

Artikel 2.~ Afsehrift van dit advies zal
gezonden worden aan verzoeker zomede aan
bhet kwestieus station voor Technische

Autocontrole en aan de Minister van VerkeerSey: ot re dee.Communications.

wazen,

Gedaan te Brussel,. 31l maart- 1966,

De Secretaris, .

" ARTICLE 2 ¢

50-

Considérant que le certificat dont
question rédigé par un service régional vi-
s€ & 1'article 25, § ler, b, est régi par
l'articie 19, § ler aux termes duguel ces
services rédigent en francais ou en néerlan-
deis, selon le désir de 1l'intéressé, les ac-
tes qui concernent les particuliers; que
les certificats dont question doivent donc
8tre rédigés exclusivement en frangais ou
exclusivement en nferlandais et délivrés
en néerlandeis & la personne qui, lors.de la
vigite obligatoire,.désire voir utiliser
le néerlandaisy gque la requéte est fpddée,
en l'occurrencey

Par ces motifs, décide 4'émettre l'avis
suivant :

ARTICLE ler : La requéte du 16 janvier 1966
est recevable et fondée, L'invitation adres-
sée au requérant-en vue de.ls vigite-.oblige-
toire.du véhicule sutomebilae,.les certificats
de vigite ainsi que la quittance r&digfe
suite-d. la visite obligatoire et Alivrée

au requérant par la station de contrBle des
véhicules automobiles,. devaient &tre rédie
gées exclusivement en néerlandais.

Copie du présent avis sera
transmise au requérant ainsi qu'd la station
de contr8le des véhicules automobiles et au

" Fait ¥ Bruxelles, le 31 mars 1966,
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